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Введение

Настоящее диссертационное исследование посвящено описанию и

сопоставительному анализу календарно-временной лексики восточных диалектов

хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка, в частности

морфологическому и семантическому анализу календарно-временной лексики в

указанных диалектах.

Хантыйский язык относится к угорской группе финно-угорских языков

уральской языковой семьи. Кроме хантыйского, в угорскую группу входят еще

два языка – мансийский и венгерский. В непосредственном родстве хантыйский

состоит с мансийским языком, вместе с которым образует обско-угорскую ветвь,

пребывающую в более отдаленном родстве с венгерским языком. По данным

переписи 2010 г., на хантыйском языке говорят 9584 человек (из общего числа

хантыйского населения 30943 человека) [Перепись населения РФ. Режим доступа:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/Documents/Vol4/pub-04-05.pdf].

Хантыйский язык подвергается сильному ассимилятивному влиянию со

стороны русского языка. В настоящее время на русском языке свободно говорят

не менее 90 % хантов [Перепись населения РФ. Режим доступа:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/Documents/Vol4/pub-04-04.pdf].

Ханты расселены по бассейнам притоков Оби и Иртыша, а также по самой

Оби в ее нижнем и среднем течениях. В административном отношении

территория расселения хантов входит в пределы Ханты-Мансийского и Ямало-

Ненецкого автономных округов Тюменской области, а также Александровского и

Каргасокского районов Томской области [Терешкин, 1981: 3].

Хантыйское население всегда было неоднородным как по культуре, так и по

языку [Молодин, 1995: 26]. Большая этническая территория, при небольшой

численности населения, предопределяет сложность диалектной структуры

хантыйского языка. Территориальная раздробленность хантов послужила

основной причиной формирования значительного количества диалектов и говоров

хантыйского языка, многие из которых различаются настолько, что понимание
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между носителями зачастую затруднено. В современном финно-угроведении

существует несколько классификаций хантыйских диалектов, в которых

количество выделяемых диалектов варьируется.

До 60-х гг. XX в. в лингвистической литературе господствовало

подразделение хантыйского языка на северные, восточные и южные

диалектные группы, в каждой из которых отмечались переходные диалекты и

говоры. Так, согласно классификации В. Штейница, хантыйский язык делится на

три крупные диалектные группы – северную, южную и восточную. Северная

группа включает в себя диалекты и говоры, распространенные между устьем Оби

и поселком Шеркалы; это такие диалекты, как обдорский, шурышкарский,

казымский, шеркальский, сыгвинский, и говоры: Мужи, Сыня. В южную группу

входят иртышский, кондинский, демьянский, низямский, кеушкинский диалекты.

Восточная группа объединяет диалекты, распространенные по притокам среднего

течения Оби: салымский, сургутский, ваховский, васюганский, вартовский

[Хайду, 1985: 45]. Деления хантыйского языка на три диалектные группы

также придерживались такие исследователи, как Я. Гуйа [Gulya, 1966: 5],

П.К. Животиков [Животиков, 1942: 7–18] и др.

Во второй половине XX в. Н.И. Терешкиным была предложена

классификация, в которой хантыйские диалекты подразделены на две

самостоятельные группы: западные и восточные диалекты. Западные диалекты

можно назвать собственно хантыйскими, а восточные – кантыкскими, так как

носители первых именуют себя ɣantəɣ jaɣ, а восточные – qantəɣ jaɣ. В западную

группу входят северные (диалекты обдорской группы (обдорский) и диалекты

приобской группы: шурышкарский, березовский, казымский, среднеобский) и

южные диалекты (иртышский, кондинский, демьянский). В восточную группу

входят диалекты сургутской группы (тром-юганский, аганский, юганский,

пимский говоры), особо выделяется салымский диалект, и диалекты вах-

васюганской группы (ваховский, васюганский диалекты). Такое членение, по

мнению Н.И. Терешкина, отражает не только территориальное распределение
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самих диалектов, но также указывает на этническую принадлежность их

носителей [Терешкин Н.И., 1966: 320].

В данной работе используется классификация Н.И. Терешкина, в которой

хантыйский язык подразделяется на восточный и западный диалектные массивы.

Данной классификации сегодня придерживается большинство исследователей.

Языковые различия между западными и восточными диалектами хантыйского

языка настолько существенны на всех уровнях языка, что препятствуют успешной

коммуникации, а наши информанты – носители васюганского диалекта – считают

западные диалекты «другими» языками, поскольку имели возможность

послушать речь носителей западных диалектов.

В область наших интересов входят диалекты вах-васюганской группы

восточных диалектов хантыйского языка, а именно ваховский и васюганский.

Различия между этими восточно-хантыйскими диалектами не настолько

существенны, чтобы носители этих двух диалектов не понимали друг друга.

Имеющиеся различия охватывают в основном фонетический уровень, и в

меньшей мере – грамматический и лексический.

Наиболее значимым различием является подразделение васюганского

и ваховского диалектов на j-овые и l-овые соответственно. Первые относятся

к васюганскому диалекту, а вторые – к ваховскому. Например jäwət (вас.), läwət

(вах.), ‘время’; jäjəm (вас.), läjəm (вах.) ‘топор’; jerəŋ (вас.), lerəŋ (вах.)

‘полосатый’. Далее в работе, упоминая восточную группу диалектов хантыйского

языка, мы будем иметь в виду именно ваховский и васюганский диалекты.

Вторым языком, на материале которого выполнено данное диссертационное

исследование, является селькупский язык, входящий в самодийскую группу

уральской языковой семьи. К живым самодийским языкам относятся селькупский

(остяко-самоедский), ненецкий (юрако-самоедский), энецкий (енисейско-

самоедский) и нганасанский (тавгийский). Cамодийские языки подразделяются на

две ветви. Селькупский язык генетически относится к южной ветви самодийских

языков, три других живых языка – к северной.
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Численность селькупов согласно переписи населения 2010 года составляла

3649 человек, из которых 1023 человека говорят на родном языке [Перепись

населения РФ. Режим доступа: http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/

croc/Documents/Vol4/pub-04-01.pdf]. Селькупский язык распространен на

территории Западной Сибири, в основном, в междуречье Оби и Енисея.

Селькупский этнос состоит из двух основных групп – южной, обской (живут по

Оби и ее притокам Тыму, Васюгану, Кети, Парабели, Чае, Чулыму в Томской

области) и северной, тазовско-туруханской (живут по реке Таз в Тюменской

области и по притокам Енисея – главным образом по Турухану с Верхней и

Нижней Баихой и Елогуем – в Красноярском крае) [Хелимский, 2000: 35].

В настоящее время язык селькупов представляет собой конгломерат

диалектов и говоров, каждый из которых сохраняет своеобразие и имеет

отличительные особенности. Вопросу диалектного членения селькупского языка

уделялось достаточное внимание со стороны исследователей самодийских

языков, но в настоящее время относительно данного вопроса не существует

единого мнения. Классификацией селькупских диалектов в разное время

занимались М.А. Кастрен [Castren, 1855: 127, 167–168], К. Доннер [Donner, 1920:

12–14], Г.И. Пелих [Пелих, 1962: 179–180], Е.Д. Прокофьева [Прокофьева, 1966:

397], А.П. Дульзон [Dulson, 1971: 35].

Хелимский Е.А. выделяет три диалектные группы в селькупском языке:

северную, центральную и южную. При этом к северному ареалу относятся

тазовско-туруханско-елогуйские диалекты; тымский и нарымский (Обь в районе

Нарыма, Васюган, Парабель) входят в центральную группу, а южный ареал

включает в себя кетский и обский диалекты [Хелимский, 1993: 361-362].

Тернарной классификации диалектов селькупского языка придерживаются

также и современные исследователи С.В. Глушков, А.В. Байдак и

Н.П. Максимова. Они подразделяют селькупский язык на северную, центральную

и южную диалектные группы. В северную группу входят шесть диалектов:

тазовский, ларьякский, карасинский, туруханский, баихинский (баишенский),

елогуйский. Центральную группу составляют четыре диалекта: ваховский,
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тымский, васюганский, нарымский. В пределах южной группы

дифференцируются пять диалектов: среднеобской, чаинский, кетский,

верхнеобской (ныне исчезнувший), чулымский [Байдак, Глушков, Максимова,

2011: 50].

Важно отметить тот факт, что кроме географического принципа

класификации диалектов селькупского языка, широко применяется также

этнонимический принцип, который учитывает собственное название

определенной части селькупского этноса. Так, например, термин собственно

селькупы можно отнести к представителям северных диалектов; центральная

диалектная группа называется диалекты чумылькупов, а южную группу диалектов

образуют диалекты шëшкупов или шëшкумов – среднеобской диалект тюйкумов

(Чулым); диалект сюссыкумов использовался на Кети и на Оби в районе

Сондорово, на Чае он существовал в виде сюссойкум [Байдак, Глушков,

Максимова, 2011: 50–54].

В коллективной монографии «Морфология селькупского языка» авторы,

анализируя диалектное членение селькупского языка, утверждают, что материалы

по словоизменительной системе имени существительного в рамках

южноселькупского лингвистического ареала (Томская область) позволяют

выявить следующие диалекты: 1) тымский (язык томских, васюганских и

чижапских чумылькупов); 2) обский диалект (от Нарыма на севере до Колпашева

на юге); 3) кетский диалект (по реке Кеть) [Беккер, 1995б: 23]. Данной схемы

диалектного членения селькупского языка, основанной на морфологии имен, мы

придерживаемся в нашем диссертационном исследовании.

В силу особенностей консонантизма кетского диалекта, Ш.Ц. Купер выделял

в нем три говора: нижнекетский, среднекетский и верхнекетский, которые мы

также будем учитывать при анализе данных селькупского языка [Купер, 1983: 90].

В область наших интересов входят диалекты южноселькупского ареала: обский,

кетский (нижнекетский, среднекетский и верхнекетский) тымский и нарымский

диалекты.
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Необходимость учета диалектного членения в селькупском языке, так же, как

и в хантыйском языке, вызвана существенными различиями между диалектными

группами в области фонетики, грамматики и лексики. Языковые отличия между

диалектными группами селькупского языка настолько существенны, что иногда

препятствуют свободному языковому общению [Селькупы-Россия. Режим

доступа: http://russia.rin.ru/guides/4718.html]. Сохранность данных диалектов

также неравномерна. Если в северных диалектах язык еще передается

естественным путем внутри семьи от родителей к детям, то южные диалекты

практически утратили свое существование.

Согласно исследованиям Г.И. Пелих, на протяжении первой половины II тыс.

н.э., когда под воздействием тюрок южные самодийцы переселяются на север в

приполярные районы Западной Сибири и горно-таежные районы Южной Сибири,

селькупская территория практически избегала иноэтнического влияния. Поэтому

селькупы в большей мере, чем какой либо другой самоедоязычный народ,

сохранили древнюю самодийскую основу. В то же время широкая территория

расселения и последующее переселение части селькупов на север, в бассейн рек

Таз и Турухан, вело к достаточно интенсивным контактам с соседями и к

включению в их состав тюркских, кетских, хантыйских, эвенкийских и

северосамодийских культурных компонентов, что нашло отражение в

современной культуре этого народа [Пелих, 1972: 227].

Контактное взаимодействие хантов и селькупов можно проследить, обратив

внимание на названия данных народов, принятые в научной литературе. До 30-х

годов XX века в русскоязычной литературе и в западноевропейских странах было

известно другое название селькупов – остяко-самоеды, введённое в сер. XIX века

финским путешественником и учёным Маттиасом Кастреном, который доказал,

что селькупы в этническом и языковом отношении хоть и представляют собой

отдельную общность, но по образу жизни и территориально близки остякам

(хантам), а их язык родственен самоедскому (ненецкому) языку. Близость к

хантам (остякам) стала причиной появления старого названия селькупов – остяки
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(с различными определениями, например нарымские остяки, томские остяки,

тазовские остяки и др.) [Кастрен 1999: 52].

Хантыйский и селькупский языки относятся к разным языковым группам и

находятся в отдаленном генетическом родстве, однако именно восточные

диалекты хантыйского языка и южные диалекты селькупского языка были

выбраны нами для сопоставительного исследования на основании того, что

восточные ханты и южные селькупы – это две соседствующие этнические

группы, развитие которых проходило на сопредельных территориях и в

одинаковых экологических условиях. Более того, на севере современной Томской

области на этническую историю восточных хантов и южных селькупов могли

влиять одни и те же процессы древних миграций; данные народы развивались в

непосредственном контактном взаимодействии, их носители проживают в одном

географическом ареале, в одинаковых климатических и экономических условиях

на севере Томской области (рисунок 1).

Рисунок 1 – Ареалы распространения и взаимодействия хантыйского

и селькупского языков

Кроме того, опыт ареально-типологических исследований свидетельствует о

том, что языки, неродственные генетически, но находящиеся в длительном
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территориальном контакте, склонны со временем влиять друг на друга,

демонстрируя многочисленные заимствования и общие характерные черты

[Comrie 1989: 12].

Общий экологический и культурный контекст с большей долей вероятности

отразится в сходствах языковых систем, в частности в лексической системе.

Именно лексический состав восточных диалектов хантыйского языка и южных

диалектов селькупского языка является объектом нашего исследования,

поскольку лексический состав данных диалектов изучен недостаточно, в то время

как существует большое количество работ, посвященных изучению морфологии

хантыйского и селькупского языков.

История изучения языков и культур хантов и селькупов. История

изучения языка и культуры хантов насчитывает более двух столетий. Интерес к

изучению хантов и хантыйского языка проявляли не только российские, но и

зарубежные этнографы и лингвисты. При этом большинство работ посвящено

изучению западных хантов, восточные же ханты, к которым относится

исследуемая нами группа, являются менее изученными.

Имеется целый ряд работ, специально посвященных историографии хантов,

начиная с работ К.Ф. Карьялайнена (1906), А.А. Дунина – Горкавича (1924),

и Н.П. Никольского (1939) и заканчивая библиографическими указателями

1999–2000 гг. [Волдина, 2000]. Во многих работах описания хантов сочетаются

с описанием других, близкородственных этнических групп, таких как манси.

Планомерное и систематическое изучение хантыйского языка как

российскими, так и европейскими (особенно венгерскими и финскими) учеными

началось в XIX в. Здесь стоит отметить работы Ф.О. Белявского (1833),

Э.К. Гофмана (1856), А.М. Кастрена (1838–1844, 1845–1848), А. Алквиста (1854–

1858, 1877, 1880), Д. Турского (1898). В этот же период был опубликован ряд

работ по этнографии и лингвистике хантов, а также манси за авторством финских

и венгерских ученых А. Алквиста (1859), Й. Буденц (1873–1881).

К началу XX в. вышел целый ряд публикаций общего монографического

и научно-популярного характера, включая такие исследования и публикации, как
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работы И.Н. Смирного (1904). В 1900–1901 гг. был издан словарь X. Паасонена

«Ostjakisches Wörterbuch» и другие его материалы [Paasonen, 1926]. Вышли

работы И. Папай [Papay, 1910], У.Т. Сирелиуса [1904, 1906].

Во второй половине XX в. данное исследовательское направление

продолжалось работами Е.Д. Прокофьевой и Н.Ф. Прытковой. Под их редакцией

в 1956 г. вышел том «Народы Сибири» из серии «Народы мира». В это время

вышли работы таких зарубежных авторов, как В. Штейниц [Schteinitz, 1980],

Я. Гуйа [Gulya, 1966], Л. Хонти [Хонти, 1995].

В конце 1980-х годов этнографии обских угров были посвящены работы

И.Н. Гемуева, О.М. Рындиной. В 1990-х годах к нескольким ученым-хантам,

работавшим с 1970-х годов (Г.И. Бардин, Л.Е. Киселев, Е.А. Немысова),

прибавилось несколько десятков исследователей по обско-угорским языкам и

этнографии из среды молодых ученых хантов и манси. Они, а также другие

исследователи-лингвисты опубликовали ряд статей, диссертаций, монографий по

лингвистическим и этнографическим темам, были изданы сборники фольклора.

Среди монографий и сборников можно отметить книги М.А. Лапиной (1998),

В.М. Курикова (1996, 1998, 1999), Т.А. Молданова и Т.А. Молдановой (2000),

Е.А. Немысовой (1996), А.М. Сязи (1995, 2000).

Одним из наиболее выдающихся специалистов по хантыйскому языку

является Н.И. Терешкин. Им выполнено первое подробное описание языка

ваховских хантов и составлен большой хантыйско-русский словарь, опирающийся

на восточные диалекты, носителем одного из которых был сам автор [Терешкин,

1981].

Также необходимо отметить работы представителей новосибирской

лингвистической школы, изучающей западные диалекты хантыйского языка:

М.И. Черемисиной (1992), Н.Б. Кошкаревой (1990), Е.К. Скрибник (1991),

В.Н. Соловар (1990), Е.В. Ковган (1991), А.Д. Каксина (2001). Значимыми также

являются работы других ученых: А.П. Володина (1967), Н.А. Лысковой (1997),

М. Чепреги (1995).
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Восточные диалекты хантыйского языка активно изучаются томскими

исследователями. Здесь стоит отметить работы таких ученых, как Л.И. Калинина

[Калинина, 1961], А.Ю. Фильченко (2007), О.С. Потанина (2008), П.М. Кузнецов

(2006), В.В. Воробьева (2002), А.В. Диденко (2006), Д.Ф. Мымрина (2006). Все

последние исследования по хантыйскому языку проводились под руководством

выдающегося ученого О.А. Осиповой.

Отдельно стоит отметить исследования по этнографии томских ученых

В.М. Кулемзина и Н.В. Лукиной [1992], которые посвятили свою работу

исследованиям васюганских хантов. К более современным исследованиям

этнографии восточных хантов относятся работы венгерского ученого Золтана

Надь [2011].

Изучение селькупов также имеет длительную историю. Исследования

особенно активизировались после экспедиции М.А. Кастрена в Сибирь.

Основываясь на лингвистических данных, он предложил описание границ

проживания томских самоедов – так он сначала в своих дневниках называл

селькупов [Селькупы, 2011: 8]. Он одним из первых достаточно подробно

описал специфику охотничье-рыболовческой направленности хозяйства томских

самоедов, охарактеризовал их годичный производственный цикл, привел

перечень охотничьих снарядов, применяемых ими во время охоты. В материалах


[…]


вид деятельности Хозяйственно трудовая деятельнос1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонвид деятельности Хозяйственно-трудовая деятельнос1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонвид деятельности Хозяйственно-трудовая деятельнос1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонд д руд д , р , Ду
б П б /Х / 1956 М С М Б Т СIII А П Джизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/-труд д1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонжизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/-труд.д1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонжизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/ труд.д1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзон
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б П б /Х / 1956 М С М Б Т СIII А П Джизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/ труд д1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонжизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/-труд.д1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонжизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/ труд.д1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзон
П б 1956 М С М Б Т СIII А П Дприродн явл Природные особенности 1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонприродн.явл. Природные особенности 1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонр р д р р д , р , Ду

природн явл (температура вода) Природные особенности 1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонприродн.явл.(температура, вода) Природные особенности 1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонприродн.явл.(температура, вода) Природные особенности 1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонр р д ( р ур , д ) р р д , р , Ду
( ) П б 1956 М С М Б Т СIII А П Дприродн явл (температура вода) Природные особенности 1956 пос Маковское С М Белозеров Том СIII А П Дульзонприродн.явл.(температура, вода) Природные особенности 1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзонприродн.явл.(температура, вода) Природные особенности 1956, пос. Маковское С.М.Белозеров Том СIII, А.П. Дульзон

природн явл (температура вода) Климатические условия 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл.(температура, вода) Климатические условия 2013, Парабель И.А.Коробейниковаприродн.явл.(температура, вода) Климатические условия 2013, Парабель И.А.Коробейникова р р ( р ур ) у р р
/ й П б 2013 П б И А К б ймиграции/действия птиц Природные особенности 2013 Парабель И А Коробейниковамиграции/действия птиц Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова миграции/действия птиц Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова

жизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/ труд д2013 Парабель И А Коробейниковажизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/-труд д2013 Парабель И А Коробейниковажизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/-труд.д2013, Парабель И.А.Коробейникова ц р р д руд д , р р
П б /Х / 2013 П б И А К б йжизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/ труд д2013 Парабель И А Коробейниковажизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/-труд.д2013, Парабель И.А.Коробейникова жизненные циклы животных Природные особенности/Хоз/ труд.д2013, Парабель И.А.Коробейникова р р ру р р

б П б /Х / 2013 П б И А К б йжизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/-труд д2013 Парабель И А Коробейниковажизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/-труд.д2013, Парабель И.А.Коробейникова жизнен цикл рыб Природные особенности/Хоз/ труд.д2013, Парабель И.А.Коробейникова
природн явл Природные особенности 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова р р д р р д , р р

П б 2013 П б И А К б йприродн явл Природные особенности 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова природн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова
Х й 2013 П б И А К б йвид деятельности Хозяйственно-трудовая деятельнос2013 Парабель И А Коробейниковавид деятельности Хозяйственно-трудовая деятельнос2013, Парабель И.А.Коробейникова вид деятельности Хозяйственно трудовая деятельнос2013, Парабель И.А.Коробейникова

природн явл Природные особенности 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова р р д р р д , р р
П б 2013 П б И А К б йприродн явл Природные особенности 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова природн.явл. Природные особенности 2013, Парабель И.А.Коробейникова

р ро ( е ера ра о а) К а ес е с о 2013 Парабе И А Коробей о априродн явл (температура вода) Климатические условия 2013 Парабель И А Коробейниковаприродн.явл.(температура, вода) Климатические условия 2013, Парабель И.А.Коробейникова р р д ( р ур , д ) у , р р
( ) Крелигиозн (хрестианск ) свящ Культурно-религиозные представлениярелигиозн.(хрестианск.) свящ. Культурно-религиозные представлениярелигиозн.(хрестианск.) свящ. Культурно религиозные представления

Приложение 3: Морфологические типы образования календарно-временной лексики восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка

Непроизводная лексика
Морф. тип Хантыйские наименования месяцев Селькупские наименования месяцев Хантыйский язык Селькупский язык
Номинализованные конструкции с именными основами al ‘год’ -
N paɣáltɨw ‘все застыло’ - iki ‘месяц, луна’ -

qotl ‘день’ -
N+iki/irret kurk-iki sebaka-iret ‘месяц бурундука’ əj, joɣǝn ‘ночь’ -

urn-iki ‘месяц ворона’ sanga-iret ‘глухариный месяц’ äləŋ ‘утро’ -
pasiki ‘месяц, когда рукавицы носят’ karba irret ‘запорный месяц’ ät, itǝn ‘вечер’ -
tälk-iki ‘зимний месяц’ chochke-irret ‘лист спадает месяц’
wär-iki ‘месяц запора’ nolgut-irret ‘дождь, слякоть месяц’ Суффиксальный способ образования лексики
koim-iki ‘месяц, когда рыба икру мечет’ - Хантыйский язык Селькупский язык
wesk-iki ‘месяц уток’ - - pod, pot ‘год’

- iret, irret, aret ‘месяц’
N+N+iki/N+N+irret lont-wäsk-iki ‘месяц гуся, утки’ taɣan-djondʒi-irret ‘половина лета’ - tʃelt, tel ‘день’

tälek-jor-iki ‘месяц середины зимы’ nuran-mü-irret ‘месяц рыбьих мальков’ - pet , pit ‘ночь’
pa:s-pän-iki ‘месяц большого пальца рукавицы’ üt kandak iret ‘вода застывает’ - kart ‘утро’
pam-jar-iki ‘месяц сенокоса’ - - üdyt, ütet, üdət ‘вечер’

Способ словосложения
N+N+N+iki kotoɣ-lont-wäsyk-iki ‘месяц лебедя, гуся, утки’ - Хантыйский язык Селькупский язык

al-peləq ‘полгода’ pot-pile, pot-peleka ‘полгода’
Adj+iki/irret kätɨm-iki ‘последний месяц’ arra-irret ‘осенний месяц’ iki-jäwə ‘неделя’ nadel ‘неделя’

- kaj-irret ‘зимний месяц’ wan-qotl ‘суббота’ -
- kali-irret ‘последний месяц’ torəm-qоtl ‘воскресенье’ nu-tʃelt ‘воскресенье’
- lɨmbil'-irret ‘орлиный месяц’ - üdʒə-dəl ‘рабочий день’
- amnaj ‘голодный месяц’ əj-jor, əj-peləq , joɣǝn-jor, joɣǝn-ppin-djnözhe, pin-dʒamb ‘полночь’
- näjijal’d’i ‘беличий месяц’ qotl-jor / qotl-peləq ‘полдень’ tʃel-dʒamb ‘полдень’
- shepkal-arét ‘бурундучий месяц’ əjγən-qоtlγən ‘cутки’ tʃelt aj pin ‘cутки’
- qwel-el arét ‘рыбий месяц’
- tassundi ‘морозный’

Adj+Adj+arét - warg-kandel-arét ‘большого мороза месяц’

Adj+N+iki/irret aj-wär-iki ‘месяц маленьких запоров’ kɨba-kandak-irret ‘месяц маленького мороза’
oll'o-wär-iki ‘месяц больших запоров’ n'un'u-kandak-irret ‘маленький мороз’
wän-kotl-əw-iki ‘месяц короткого дня’ warg-kandak-irret ‘месяц большого мороза’
wäləɣ-juɣ-iki ‘месяц голых деревьев’ pil'ej-tudɨl-irret ‘лыжина с шерстью и голая лыжина'
- nuwan-mukkol-irret ‘божья спина’
- kuolaj-pü-irret ‘рыба икру пускает’

N+Adj+irret - karban-kuoli-irret ‘месяц рыбьих запоров’

Adj+N+N+iki n'arɨɣ-juɣ-lúwt-iki ‘месяц сырых листьев’ -

N[PROP]+iki Mikol'-iki ‘Микола месяц’ Mikola-aret ‘Микола месяц’

Номинализованные конструкции
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Num+iki kotmot-iki ‘шестой месяц’ -

Num+N+N javat-putim-ketɨm ‘семь котлов варим’ -

Номинализованные конструкции с глагольными основами
V+irret - matirsa-irret ‘в тайгу идти надо’

V[IMPP]+iki jɨntə-iki ‘вода разливается, воды много’ -

N+V[IMPP]+iki/irren'ogot-kunthutə-iki ‘месяц гона лосей’ tʃopɨr-itaktindɨ-iret ‘ягоды-сбора месяц’
jaɣ-kut'kult't-iki ‘народ охотиться’ tʃobor-wadeʃpedel-arét ‘ягоды-сбора месяц’
tälek-kolatə-iki ‘месяц окончания зимы’ n'udʒipad'itɨndi ‘сенокоса месяц’
torəm-pattə-iki ‘месяц холодной погоды’ tʃabla-al'tʃeʃpedel-arét ‘месяц, когда падают листья’
- tʃobor-orweʃpedel-arét ‘месяц, когда растет ягода’
- töpanmizakunta ‘ягода поспела’

N+N+V[IMPP]+iki juɣ-liwa-taʧəmtə-iki ‘месяц желтой листвы’ -
pam-jar-joɣotə-iki ‘сено косят’ -
wont-wajax-tälkemte-iki ‘месяц подготовки зверя -

N+N+V[INF]+iki/irrjuɣ-liwa-kaɣamata-iki ‘месяц желтой листвы’ nuʧam-ʧab'-täkuŋ-irret ‘трава шелестит, листья желтеют’
jomänʧiɣ-ʧäɣi-tä-iki ‘месяц сбора ягод’ -

N+V[FIN]+irret - t’ábla-pɨŋgəlɨ-irret ‘месяц опадания листвы’
- teprɨn-musakupte-irret ‘месяц когда ягода поспевает первой’

N+N+V[FIN]+iki jom-enʧiɣ-ponʧaɣan-iki ‘месяц поспевания ягоды -