## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации

Тоноян Марии Нельсоновны

«Календарно-временная лексика восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка

в сопоставительном аспекте»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

В рецензируемом автореферате диссертации отражены основные результаты исследования, посвященного сопоставлению календарно-временной лексики восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка.

Убедительно обоснована актуальность исследования. Обращение автора к данной теме объясняется необходимостью подробного описания малоизученного лексического состава хантыйского и селькупского языков. Другими словами, тем обстоятельством, что в современной лингвистике сравнительно мало описаний отдельных фрагментов лексики языков малочисленных народов, к тому же – выполненных под когнитивным углом зрения и в сопоставлении. Адекватной представляется основная цель работы: выявление морфологических и семантических особенностей календарно-временной лексики восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка.

Далее, в автореферате отражены другие важные компоненты диссертации: объект и предмет исследования, научная новизна, теоретическая значимость и практическая ценность, теоретическая и методологическая база. Отрадно, что автор в полной мере использовал фактический материал хантыйского и селькупского языков, содержащийся в словарях, других печатных изданиях. И, как особо отмечено, в архивах кафедры языков народов Сибири им. А.П.Дульзона Томского государственного педагогического университета.

Суть проведенного исследования позволяют понять положения, выносимые на защиту. Они содержательны, соответствуют критерию новизны и представляют интерес, как для исследователей морфологии и семантики уральских языков, так и для специалистов по лингвистической типологии.

Автореферат свидетельствует, что исследование осуществлено в русле современной научной парадигмы. В основу положено сочетание традиционных лингвистических методов – описательного, сравнительно-исторического, сопоставительного. Есть и новаторский подход: впервые сопоставительное и типологическое исследование искомых языков осуществляется с использованием методов когнитивной семантики, в частности – теории фреймов.

Представляются выверенными объем и структура работы. Она состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений, а также приложений, включающих сводную таблицу наименований календарных «месяцев» восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка, а также сводную таблицу морфологических типов образования календарно-временной лексики названных диалектов.

Во введении аргументируется выбор темы, определяются необходимые параметры исследования, формулируются основные положения, выносимые на защиту, приводятся сведения о структуре работы, а также апробации результатов исследования.

В первой главе характеризуется морфология существительных в рассматриваемых диалектах хантыйского и селькупского языков, анализируются непроеизводные и производные существительные, выявляются и сравниваются словообразовательные модели. В результате сделан вывод о том, что искомые модели в восточных диалектах хантыйского языка и южных диалектах селькупского языка в целом очень схожи, и о том, что продуктивным способом именного словообразования в обоих языках является словосложение. Рассматриваются и другие, кроме изучения способов словообразования, подходы к анализу календарно-временной лексики. Очень интересно, на наш взгляд, описывается возможность когнитивного подхода к искомому фрагменту лексической системы. В связи с такой постановкой вопроса рассматриваются стадии становления лингвистической семантики, объектом которой являются знания и представления носителей культуры о внеязыковой действительности, отраженные в единицах языка. Здесь же сформулированы основы когнитивного подхода, который применялся в работе М.Н. Тоноян. И, повторим, рассмотрение календарно-временной лексики в терминах фреймового подхода, определенно, является новацией.

Вторая глава представляет морфологический анализ календарно-временной лексики в обоих рассматриваемых языках. Изложение материала структурировано, чему способствует и табличное расположение моделей образования календарных наименований.

Третья глава посвящена описанию и сравнительному анализу языка и культуры восточных ханты и южных селькупов, с учетом самых важных видов жизнедеятельности данных народов. Особо подчеркивается следующий факт: традиционная культура тесно связана с пониманием природы, а религиозная и культовая деятельность неотделима от хозяйственно-трудовой. Отдельно и специально не выделяется «экологический» аспект: возможно, в этой лексической группе он действительно не «просматривается». Или «экологические представления» «вплетены» в другие основания номинации? Это первый вопрос, который возник у меня как автора отзыва.

Второй вопрос связан с тем, что автор исследования при перечислении используемых методов упоминает сравнительно-исторический. При этом содержание автореферата не позволяет определить, в связи с каким аспектом

исследования использовались результаты сравнительно-исторических разысканий. (Возможно, рассуждения в данном русле содержатся в тексте диссертации). В частности, хотелось бы получить комментарий в связи с формой и семантикой лексем: хант. qn 'человек, мужчина', ni 'женщина', qat 'дом', ot 'вещь', сельк. po 'дерево', ol 'голова', igte 'месяц, луна; старик' (обще-уральские ли это корни, или в хант. – финно-угорские, а в сельк. – самодийские?).

В каждой главе имеются промежуточные выводы, и основные из них сведены воедино и изложены в заключении. Нумерация абзацев заключения способствует тому, что эта часть работы (а вместе с тем и вся работа в целом) воспринимается как логически выверенная и завершенная.

Рецензируемый автореферат соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к рефератам кандидатских диссертаций. По теме работы автором опубликовано достаточное количество статей (их список приводится на последней странице). Судя по автореферату, работа Тоноян Марии Нельсоновны «Календарно-временная лексика восточных диалектов хантыйского языка и южных диалектов селькупского языка в сопоставительном аспекте» является самостоятельным, структурно цельным, законченным исследованием.

Доктор филологических наук,
ведущий научный сотрудник сектора языка
Государственного бюджетного научно-
исследовательского учреждения
Республики Хакасия «Хакасский
научно-исследовательский институт
языка, литературы и истории»

Каксин Андрей Данилович

Почт. адрес: 655017 Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Щетинкина, д. 23.
Тел./ факс: 8 (3902) 22-31-71
E-mail: [khaknauka@yandex.ru](mailto:khaknauka@yandex.ru), [adkaksin@yandex.ru](mailto:adkaksin@yandex.ru)

Личную подпись А.Д. Каксина удостоверяю.
Ученый секретарь ГБНИУ РХ «ХакНИИЯЛИ»,
кандидат исторических наук

Н.А. Данькина